11. *Nono*. Episcopus dispensare potest in irregularitate proueniente ex homicidio causa defensionis propriæ viæ per petrato, sed culpabiliter, quoniam scilicet aggressus agressum occidit excedendo moderamen inculpatæ tutelæ, unde iniurium, & voltum homicidium commisit, & colliguntur ex Concil. Trident. Sess. 2. 4. de reform. cap. 7. vbi dicitur, p. 5. Episcopum dispensare cum eo, qui occidit in defensionem suæ. Per quod apparet Concilium non loquitur de illo homicidio, qui occidit ob ineuitabilem necessitatem defendendi vita, quia talis nullatenus est irregularis, ex Cler. Sifariofis, de homicidio. Sed de illo homicidio, qui egere dispensatione, & per consequens de eo, qui in se defendere facit, moderamen inculpatæ tutelæ, talis enim sit irregularis, quamvis non ea irregularitate, qua est in dispensatione, papa ergo illa, que ab Episcopo dispensata po-

test, & ita expresse docent Greg. de Valentia, tom. 4. disp. 7. q. 19. puncto 3. §. 3. Tolerus lib. 1. Instruct. Sacerd. ca. 5. 1. Nau. in Man. c. 27. num. 239. vers. Secundo, vbi ait, ita decimus fuisse in Sacra Penitentiaria, ob predictum locum Concilij Trid. & tom. 2. Consil. 36. in Nonis, alias in antiquis consil. 8. de homicidio, idemque tradit Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 2. & cap. 19. §. 3. qui ambo affirmant posse dispensare etiam in Sanctis, id est, vi in susceptis facies ministri, aut de novo facies iniuriet, quod intelligitur, quod constat excessisse mortali in defensione sui; si enim reus sit occultus, & constet excusatura a peccato mortali in defensione, non eget villa dispensatione, aut declaratoria sententia; quod autem dubium est, an mortaliter excederit moderamen in defensione, potest, & debet Iudeus dispensare; id quod colligit potest ex illis Concilij verbis *in re quodammodo dispensatio debet*; Episcopo autem dispensacionem negante, ut ministris in suscepitis, dum delictum sit occultum, causa ipsa committitur Metropolitanus, aut Episcopo viciniori, vt in dubio declareret.

12. *Décimo*. Quæ a Concil. Trid. Sess. 2. 4. c. 6. conceduntur, vt Episcopi in delictis occultis, exceptis irregularitatibus, que ex homicidio voluntario prouenient, dispensent intelligenda sunt, vt ita dispensare solum possint in Diœcesi sua, vt ibi Concil. ad 11. siquidem extra Diœcesim, & territorio non conceduntur haec Episcopis, sicut nec exercere Pontificalia, iuxta Concil. Trid. Sess. 6. de reform. c. 5. aut excommunicare extra territoria sua possunt, vt recte Henriquez lib. 14. c. 20. §. 5. annotavit; additque Concilium in c. 6. quod haec solum possunt circa subditos suos; vnde & Monachos non exemptos, aut Moniales non exemptas sicut absoluere; ita etiam cum eis dispensare potest Episcopus, cum hi sibi subditi sint iure communis. Et quāus Monachos exemptos in sua Diœcesi habitantes nec absolvantur, nec cum eis dispensare valeret, si tamen a Prælati suis subiiciantur Episcopis in eum finem, vt dispensentur, tunc quidem cum eis dispensare possunt, cum Regulares omnes iure communis subiecti sint Episcopo, in cuius Diœcesi degunt; adeo, vt licet ob priuilegia Regularibus concessa, Episcopus in odiosis Iurisdictione in illos vti nequeat, in causa tamen favorabili Episcopoli a proprijs Prælati subiici possunt. Debet autem per seipsum Episcopus dispense in causis prædictis, in quibus potest, nisi id velit Vicario specialiter deputato committere, vt ex dicto Concil. Sess. 2. 4. de reform. c. 6. colligitur, & faciunt que a Nau. tom. 1. consil. 1. num. 88. de constitut. & tom. 2. consil. consil. 11. de priuilegijs in Novis, alias in antiquis. consil. 1. 5. num. 1. deſent. excom. & Henriquez lib. 14. cap. 19. in fine, & alijs traduntur.

13. *Vndecimo*. Quāuis Petrus de Atragona, 2. 2. q. 64. art. 8. in fine, & Michael Salón ibidem, Controversia 4. in fine, dubiū sint, an superiores, seu Prælati Religiosorum dispensare possint cum subditis suis Regularibus in homicidio casuali, virtute suorum priuilegiorum, & in eam partem potius inclinent, quod non possint; Alij tamen docet huiusmodi priuilegios, quibus concessum est dispensare cum irregularibus in omni irregularitate, excepta ea, que ex homicidio voluntario, & bigamia contrahitur, virtute illius priuilegii dispensare posse in irregularitate contracta per homicidium casuale, quamvis culpabile etiam mortale, siue dando operam rei licite, siue debita adhibita diligentia, siue dando operam rei illicita. Sic expresse Caet. 2. 2. quæst. 6. 4. art. 8. in respons. ad 3. & in Summa, verbo Irregularitas. Anton. de Corduba in Summa, quæst. 34. Alphon. Viuald. tract. de Irreg. num. 3. 29. citans etiam Didacum de Perez in Rubrica, De Homicidio, tit. 13. lib. 3. ordinan. Iohann. Chapanillus lib. de casib. tester. cap. 10. quæst. 3. in fine. Henriquez lib. 14. c. 9. §. 3. litera A. vbi ait, Regularis in Hispania ita practicare; citat etiā Magistrum Pennam 2. 2. fauent etiam Maiol. lib. 5. de Irreg. cap. 51. num. 12. & Couar. in Clem. Si furiosus par. 2. §. 3. in fine, de homicidio. Et quidem, cum Episcopus dispensare in ea possit, vt diximus, nihil mirum, si Prælati Religionum, qui Episcopalem, aut quasi Iurisdictionem Episcopalem habent, id possint cum suis subditis, maximè cum hoc in favorem Religionis redunder, cui certum est Summos Pontifices

in concessione huiusmodi priuilegiorum fauere plurimū voluisse. Quæ omnia ex priuilegijs eisdem concessis manifesta esse possunt, quæ legi possunt in compendio priuileg. Mendicant. in verbo , Absolutio ordinaria quoad fratres, num. 40. Vbi Martinus V. concessit Monachis S. Benedicti vallis oierit, vt a suis superioribus. [super omnij regulatate, etiam in illis casibus, in quibus Papa sibi vicem referuat (in motte videlicet, & in membrorum truncatione, & enormi sanguinis effusione) valeant dispensare, dum tam aliquid horum trium non sit notorium, & hoc propter scandalum.] Quia concessio postea extensa, & communicata fuit omnibus alijs Monasterijs eorum, & in verbo Dispensatio, nu. 24. vbi Ant. Corduba expresse docet, posse Prelatos dispensare in homicidio casualem, & idem docet Cappuccinus in annotatione eiusdem loci. Simile priuilegium conseruerunt, Sixtus IV. & Iulius II. Fratribus ordinis Minorum, vt habeatur ibidem, in verbo Dispensatio, nu. 9. & nu. 12. & nu. 21. Et Eugenius Papa IV. Patribus Congregationis nostræ Casinensis concessit, vt cum omnibus & singulis Monachis, Nonnitis, tam præsentibus, quam futuris, super irregularitatibus quibuscumque, & qnomodocunque contractis, homicidio, seu membra mutilatione propria manu commissis, aut falsificatione literarum Apostolicarum, & bigamias duntaxat, exceptis semel tantum dispensare possint; super irregularitatibus vero, si quis ex censuris excommunicationis, suspensionis, aut interdicti, vel earum aliqua Divina celebranda officia (dum tamen non in contemptum clauium) forsitan incurvare contigerit, quoties opus fuerit, valent similiiter dispensare; Ita ut omnes, & singuli, cum quibus super irregularitatibus supradictis dispensari contigerit, ad omnes factos ordines promoueri valeant, & in ordinibus suscepimus ministrare; De qua re plura legi possunt in Compendio Priuilegiorum, & alijs vbi supra.

De Irregularitate ex iteratione Baptismi contracta. Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Baptismi iteratio tam iure divino, quam humano est probibita.
- 2 Baptismi iteratio irregularitatem inducit, & quæ huius ratio sit.
- 3 Rebaptizanti, & rebaptizato scienter, irregularitas iure Canonico imposta est.
- 4 Rebaptizanti, & rebaptizato scienter ius ciuale panam capitum imponit.
- 5 Baptismi iteratio, non solum ascensum ad ordines superiores, sed etiam susceptorum usum impedit.
- 6 Baptismi iteratio, siue publica, siue occulta sit, irregularitatem inducit.
- 7 Baptismi iteratio quando censeatur occulta.
- 8 Ignorantia duplex est, una iuris, altera facti; & quid utraque sit.
- 9 Infans rebaptizatus irregularitatem non incurrit, & quare.
- 10 Ignorantiam facti probabilem quis habere censeatur.
- 11 Rebaptizans filios infidelium, aut filios expositos, an infamam ignorantiam pretendere possit.
- 12 Cap. qui bis de consecr. dist. 4. quantæ sit auctoritatis ad causandam irregularitatem.
- 13 Ignorantia iuris in rebaptizante, vel rebaptizato ab irregularitate non excusat.
- 14 Ignorantia iuris in rebaptizantibus, an in aliquo inculpata esse possit.
- 15 Ignoranter rebaptizatus, & postea secundum illum baptismum ratum babens an sit irregularis.
- 16 Rebaptizans, aut rebaptizatus ex metu mortis incusso, an sit irregularis.

- 17 Coactio absoluta, & conditionata quænam dicenda.
- 18 Lex humana communiter ad sui obseruantiam cum metu in virum constantem cadente non obligat.
- 19 Baptismum prium scilicet recipiens, & verè secundum, non est irregularis.
- 20 Rebaptizans cum conditione, quem certo sit esse baptizatum, an sit irregularis.
- 21 Baptizans debitam diligentiam adhibere tenetur, ut quis, neque baptizatus fuerit, sciat.
- 22 Baptizans cum conditione non premissa debita diligentia peccat mortaliter.
- 23 Baptizans cum conditione, nulla adhibita prius diligua de priori baptismi veritate, irregularis est.
- 24 Baptizans cum conditione, verè rebaptizare censetur.
- 25 Irregularitas ex baptizanti iteratione, in odium, & damnationem posterorum imposita est.
- 26 Rebaptizanti ministerans ex officio, irregularis.
- 27 Sacraenta confirmationis, & ordinis iterans, irregularis non est.
- 28 Irregularitas, ex baptizanti iteratione potius, quam confirmationis, quare incurritur.
- 29 Irregularitas ex rerum sacramentalium iteratione non incurritur.
- 30 Baptismum ad mortem differentes, irregularares sunt.
- 31 Dispensare in irregularitate ex baptizanti iteratione precedente, solus Papa potest.

Secondum crimen, ex quo incurritur irregularitas est ha-
spum iteratio; Quæ sane iteratio baptismi in iure liga-
no, tu iure positivo prohibita est, Diuino Iean. 3. Nisi gen-
renatus fuerit. &c. Sicut n. in vita animali, ut optimè di-
xit. Nicodemus cap. 3. Impossibile est iteratio hominem in un-
trem matris intrare posse; ita per baptismum vita spiritualis
semel suscepta, iterum luscipi nequit, & Ephes. 4. Una sola
vnum baptismus. Inte item positivo prohibetur, ut patet
toto ut. De baptismi, & eius effectu. & de Consecr. dist. 4.
Sæpius ex S. Thom. 3. par. q. 6. art. 9. & 4. dist. 6. & Schol-
asticus ibi. & Summis in verbo Baptismus. Cuius rei varie
assignantur rationes. Vna est, quia baptismus impunit
characterem indecibilem.
Secunda est, quia datur contra peccatum originale, quod
semel tantum contrahitur.
Tertia est, quia per Baptismum homo configuratur mori-
ti Christi, Christus autem semel mortuus est.
Quarta est, quia est regeneratio spiritualis, que semel fa-
cta est, sicut & animalis generatio, ex S. Thom. 3. par. q. 6.
66. art. 9. Palud. 4. d. 6. quæst. 4. art. 1. Conclus. 1. Rich. 4. d.
6. art. 4. q. 1. Summa Alensis, par. 1. li. 4. tit. 3. art. 8. & aucta
communiter.
Immo, tam ingens est iniuria, que fit baptizanti. Sacra-
to, quando iteratur, ut scienter rebaptizans, & scienter re-
baptizatus, non solum mortalius peccent, sed etiam vice-
que irregularis efficiuntur, ca. 2. de Apofat. & c. Afros, dist.
93. & cap. Qui in qualibet, 1. quæst. 7. & cap. Qui bis, eos
quos, c. Non licet, 2. c. Reptizare, de consecr. dist. 4. Speci-
tit. de dispensat. §. inxta, verific. item rebaptizatus. Summa
Confess. li. 3. tit. 2. quæst. 7. Panorm. in c. 2. nu. 2. de Apofa.
Palud. 4. dist. 6. quæst. 4. art. 1. Conclus. 2. Scot. 4. d. 6. art. 8.
Gab. 4. dist. 6. art. 3. dub. 8. quæstionis secundæ. Sotus. 4. d.
3. quæst. vñica, art. 9. ante finem, & dist. 2. q. 1. art. 3. S. An-
3. par. tit. 14. cap. 13. §. 12. & tit. 29. de Irreg. cap. 6. §. Iren-
ta suscepit. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 1. de Irreg. pag.
366. col. 4. Nau. in Man. c. 27. num. 246. Conar. in Clem. Si-
furiosus. par. 1. initio, num. 8. de homicid. Sylu. verbo Irre-
gularitas, q. 4. & verbo, baptismus, 5. q. 3. Angelica, verbo
baptismus, 7. §. 9. & verbo Irregularitas, §. 24. Summa Pa-
sanella, verbo baptismus, 4. §. 6. Tabiena, verbo irregulari-
tas, 4. §. Septimo. Summa Alensis, par. 1. lib. 4. tit. 1. art. 6.
q. 1. Alph. Vinald. par. 1. tit. de baptismi, num. 46. & trac-
to. Sebas. Medicus, par. 2. tit. 2. qu. 35. §. 1. Cosmus Phara-
chys